
122  diário oficial Nº 34.624 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 443/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/633506
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRICIO FAGNER COSTA MAIA, matricula 55586364/ 
3, para responder pelo NTI/SEASTER, em substituição ao titular, ANTONIO 
JERONIMO BOTELHO JUNIOR, matrícula 57209454/ 1, que se encontra 
afastado em gozo de férias pela portaria 354/2021 – SEASTER, publicada 
no DOE 34.604 de 07/06/2021, no período de 05/07/2021 a 03/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 446/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/649792
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA, ma-
tricula 5097762/ 3, para responder pela Gerência do Abrigo Estadual de 
Mulheres, em substituição a titular, CLAUDIA AGUIAR VIEIRA, matrícula 
3240819/ 1, que se encontra afastada em gozo de férias pela portaria 
354/2021 – SEASTER, publicada no DOE 34.604 de 07/06/2021, no perío-
do de 05/07/2021 a 03/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 452/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/670224
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Diretora - DISAN, Matrícula: 
80845759/3, ALEX FERNANDO SOARES SOUZA,1952617/1,ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO,LUIS GUILHERME CARDOSO DANTAS, 54189624, GE-
RENTE o qual se deslocará aos municípios de São Miguel do Guamá e 
Ulianópolis/PA no período de 05/07 a 08/07/2021 com objetivo de Monito-
ramento dos beneficiários produtores e unidade recebedora, e reunir com 
o controle social municipal do programa. RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA 
DOS SANTOS, 35076/1 Motorista conduzir equipe técnica da DISAN/SE-
ASTER.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 448/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/673822
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANE REPOLHO VIEIRA, matricula 5763720/ 
2, para responder pela Gerência de Documentação e Informação GDI/
SEASTER, em substituição ao titular, LILIAN CORREA ARNAUD, matrícula 
5899662/ 2, que se encontra afastada em gozo de férias pela portaria 
354/2021 – SEASTER, publicada no DOE 34.604 de 07/06/2021, no perío-
do de 27/07/2021 a 25/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
RESOLUÇÃO Nº. 007/2021/CONSEANS/PA, DE 30 DE JUNHO DE 
2021.
Divulga a relação das entidades eleitas para composição do Conselho Es-
tadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA, 
biênio 2021/2023.
A COMISSÃO ELEITORAL do CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALI-
MENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – CONSEANS/PA, designada atra-
vés da Resolução 01/2021/CONSEANS/PA, publicada no DOE de 26 de ja-
neiro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto pelo Regimento Eleitoral que disciplina o pro-

cesso de eleição das representações da sociedade civil no Conselho Estadu-
al de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA, para 
o biênio 2021/2023, aprovado pela Resolução nº. 02/2021/CONSEANS/PA, 
publicada no DOE de 23 de março de 2021;
CONSIDERANDO o calendário eleitoral constante do Anexo Único do Edital 
de Convocação publicado no DOE de 23 de março de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º - DIVULGAR a relação das entidades da Sociedade Civil eleitas que 
irão compor o Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável – CONSEANS/PA, para o biênio 2021/2023, conforme abaixo:
I – Representantes do Fórum Paraense de Segurança Alimentar e Nutricio-
nal Sustentável:
1. Fórum Paraense de Segurança e Soberania Alimentar e Nutricional Sus-
tentável – FPSSANS/PA;
II - Representantes das Centrais Sindicais e/ou Federação de Trabalhado-
res na Agricultura e Indústria de Alimentação:
1. Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familia-
res do Estado do Pará – FETAGRI PA;
2. Sindicato dos Nutricionistas no Estado do Pará- SINDNUT PA;
III - Representante do Fórum de Economia Solidária e Empreendedorismo:
1. Fórum Paraense de Economia Solidária - FPEPS.
IV - Representante da Pastoral da Criança:
1. Pastoral da Criança;
V - Representante do segmento dos Quilombolas:
1. Coordenação das Associações das Comunidades Remanescentes de Qui-
lombos do Pará – MALUNGU/PARÁ;
VI - Representantes da Raça Negra em geral, étnico-religiosa e cultural:
1. Centro de Estudos de Defesa do Negro do Pará - CEDENPA;
2. Fórum Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional dos Povos de Ma-
triz Africana no Estado do Pará – FONSANPOTMA PA;
VII - Representantes das Comunidades Tradicionais (caboclos, extrativis-
tas, pescadores, ribeirinhos):
1. Conselho Nacional das Populações Extrativistas – CNS/PA;
2. Movimento Interestadual das Quebradeiras de Coco Babaçu - MIQCB.
VIII - Representante de Entidades de Doenças Sexualmente Transmissí-
veis/AIDS (Fórum/ONG/Aids):
1. Fórum Paraense de ONG/AIDS, Redes+, Hepatites Virais e Tuberculose.
IX – Representante de Entidades de Necessidades Alimentares Especiais 
(Celíacos, Diabéticos, Anemia Falciforme, Ostomizados):
1. Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará – ARCT-PA.
X – Representante de Conselhos de Classe:
7. Conselho Regional de Nutricionistas da 7ª Região – CRN-7.
XI – representante de Entidades de Pessoas com Deficiência:
1. Associação Paraense das Pessoas com Deficiência - APPD.
XII – Representante do Segmento de Aposentados e Pensionistas:
1. Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do Estado do 
Pará – FAAPPA.
XIII – Representantes da Rede de Educação Cidadã, Redes de SAN:
1. Rede de Educação Cidadã – RECID
XIV – Representante de Organizações Indígenas:
1. Federação Estadual dos Povos Indígenas do Pará – FEEPIPA
XV – Representante de Gênero de Mulheres:
1. Confederação de Mulheres do Brasil - CMB
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 30 de junho de 2021.
Maria Amujaci Machado Brilhante
Coordenadora da Comissão Eleitoral do CONSEANS/PA
PORTARIA Nº 466/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/153303
R E S O L V E:
CEDER a servidora BELQUES VASCONCELOS FERREIRA, Cargo, Enfermei-
ro, Matrícula 54196885/ 1, da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no período de 01/07/2021 a 30/06/2024, 
com ônus para o órgão de destino, nos termos do Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 673167

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 448 DE 24 DE JUNHO DE 2021.
CONCEDER 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JOSÉ 
RICARDO MARQUES DOS SANTOS, matrícula nº. 5918712/ 2, ocupante do 
cargo de MONITOR, lotado (a) no (a) UASE ANANINDEUA III, no período 
de 17.06.2021 á 26.06.2021.


